ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dezessete, nesta cidade de Palmital, Estado do

Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de

Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta por: designadas conforme

Portaria nº 653/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos

documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em

referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – Pregão Nº 016/2018, foi

expedido em data de 06/04/2018 de seis dias de abril de 2018, publicado no mural de licitações

do TCE/PR no dia 06/04/2018, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 06/04/2018,

disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br no dia 06/04/2018, sendo

constatado de que o edital foi retirado pelas seguintes empresas: Aberta a sessão, a Pregoeira

passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após

esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a

documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de

Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente as empresas:

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA –CNPJ-75.997.858/0001-71

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP-CNPJ-07.191.465/0001-16

ANDERLE E SILVA LTDA-CNPJ-07.481.107/0001-48

F.P. GARALUZ – ME-CNPJ-07.299.558/0001-69

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante

presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada

pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao

exigido no documento editalício.

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das

propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o

http://www.palmital.pr.gov.br/

proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores

da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta

escrita apresentada. Foi concedida a palavra ao participante do certame para manifestação de

intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais,

solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta, visto

que somente uma empresa apresentou-se na sessão foi indagada a mesma sobre a possibilidade

de redução do valor inicial apresentado, sendo que a mesma aceitou reduzindo-se a proposta

inicial apresentada.

Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os menores

preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o

Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitação, sendo eles:

ANDERLE E SILVA LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad
e

Preço Preço total

2 5 JOGOS ENCAIXE COM 12 PEÇAS
TAMANHO APROXIMADO 17 CM X
23 CM.

XALINGO  UND 10,00 61,50 615,00

2 6 LIVROS DE BANHO
EMBORRACHADOS  PARA BANHO
INFANTIL EDUCATIVO TAMANHO
APROXIMADO: 20X15X2 CM.

TEMAS VARIADOS

TODO LIVRO   UND 10,00 36,37 363,70

3 7 BOLA DE VÔLEI DE PRAIA E
QUADRA  MATERIAL: COURO E
PVC COM ESPUMA;

TAMANHO OFICIAL N° 5,
COSTURADA A MÃO, CÂMARA DE
BUTIL, SOFT PLAY TECHNOLOGY.

ASATEX  UND 10,00 98,50 985,00

3 8 CAVALINHO PULA-PULA
CARACTERISTICAS E
ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM VINIL
ATÓXICO DE ALTA QUALIDADE E
INFLÁVEL, COR VARIADA EMITE
SOM, MEDIDAS APROXIMADAS: 52
CM (COMPRIMENTO) X 46 CM
(LARGURA)

MTY  UND 18,00 68,75 1.237,50

3 9 MOTOQUINHA TICO TICO
TAMANHO E PESO APROXIMADO;
LARGURA 18,00 CM E 44 CM DE
ALTURA; 51 DE PROFUNDIDADE
CM PESO 3,50 KG.

BANDEIRANTE  UND 5,00 108,17 540,85

TOTAL

3.742,05

F.P. GARALUZ - ME

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida
de

Quantidade Preço Preço total

2 1 ALINHAVO
COMPOSTO DE 6
PLACAS DE
MADEIRA COM
TEMÁTICAS
DIFERENTES

CARLU   CONJ 3,00 36,55 109,65

PARA CRIANÇA
ALINHAVAR COM
CORDÕES
COLORIDOS.

2 3 CHINELÃO
PEDAGÓGICO
CONFECCIONADO
EM MADEIRA  UM
PAR COM 2
SUPORTES PARA
OS PÉS DIREITO E
ESQUERDO (PARA
DUAS CRIANÇAS
JUNTAS),
SUPORTE PARA O
PÉ COM PALMILHA
EM E.V.A.
COLORIDO E FITA
DE NYLON.

MEDIDA: 100 X 10
X 2 CM

MATERIAL:
MADEIRA E E.V.A

CARLU   UND 5,00 79,50 397,50

2 4 FORMA/MOLDES
DE CORTAR
MASSINHA,
MODELAR
FORMAS DE
BICHOS EM PVC
MEDIDAS
APROXIMADAS

ALTURA: 8 CM

LARGURA: 8 CM

COMPRIMENTO: 8
CM

BRINK MOBIL   UND 100,00 12,65 1.265,00

3 2 BALDE PRIMEIROS
BLOCOS  1 BALDE
COM 10 BLOCOS
TAMANHO
APROXIMADO
21,60X14X14,30
CM, PLÁSTICO.

FISHER
PRICE

 UND 10,00 45,95 459,50

3 3 BAMBOLÊ DE
PLÁSTICO
PERSONAGENS
DIVERSOS
TAMANHO
APROXIMADO 67
CM DE DIÂMETRO;
20 MM
ESPESSURA.

LIDER  UND 15,00 10,95 164,25

4 1 BACIA PLÁSTICA
CANELADA
CAPACIDADE 30
LITROS

AQRUIPLAST   UND 5,00 31,85 159,25

4 2 BANDEJA
RETANGULAR
BRANCA
TAMANHO
APROXIMADO 43,5
CM
COMPRIMENTO X
29,6 CM LARGURA
X 7,5 CM ALTURA.

ARQUIPLAST   UND 5,00 28,70 143,50

EXTERNO
VOLUME: 7,5 L.

4 3 GARRAFA
TÉRMICA 1,800
LITROS

ALLDIM   UND 3,00 85,00 255,00

4 4 GARRAFA
TÉRMICA 2,5
LITROS

ALLADIM   UND 3,00 69,40 208,20

4 5 JARRA PLÁSTICA
COM TAMPA
CAPACIDADE 3,900
LITROS

JAGUAR   UND 10,00 15,90 159,00

4 6 POTE PLASTICO
COM TAMPA
QUADRADO
CAPACIDADE 11
LITROS

MB   UND 10,00 27,50 275,00

TOTAL

3.595,85

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida
de

Quantidade Preço Preço total

2 2 BANDINHA
RÍTMICA INFANTIL
COMPOSTA PELOS
INSTRUMENTOS
MUSICAIS:

AGOGÔ;

SURDO MÉDIO;

SURDO PEQUENO;

GANZÁ;

CAXIXI;

PANDEIRO COM
PELE;

PRATO;

CHOCALHO;

CASTANHOLAS;

CLAVE DE RUMBA;

FLAUTA DOCE;

OVINHO DE
ALUMÍNIO;

PANDEIRO SEM
PELE;

PLATINELAS;

BLACK BLACK;

SINO;

TRIÂNGULO;

CONGUE DE COCO
(PAR);

JOTTPLAY  CONJ 1,00 366,50 366,50

CAMPANELA;

RECO RECO.

2 7 TATAME EM EVA -
ETIL VINÍLICO
ACETADO (PEÇA)
TAMANHO
APROXIMADO DA
PLACA
100CMX100CM 10
MM, COM LETRAS
E NÚMEROS.

BOTO  UND 40,00 92,70 3.708,00

3 6 BOLA DE VINIL
TAMANHO
APROXIMADO 23
CM

LASSABIA  UND 20,00 26,87 537,40

TOTAL

4.611,90

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida
de

Quantidade Preço Preço total

1 1 COLCHÃO DE
ESPUMA, D18
TAMANHO
APROXIMADO:
ALTURA: 12 CM,
LARGURA: 78 CM,
COMPRIMENTO:
188 CM.

ANJO QUERUBIN UND 2,00 273,00 546,00

1 2 TECIDO FRALDA:
100% ALGODÃO
MEDIDAS
APROXIMADAS
LARGURA:
SIMPLES 65 CM
DUPLA 80 CM

INCOLFRAL  MT 30,00 9,79 293,70

1 3 TECIDO OXFORD
LARGURA 1,50 CM
AZUL, 100%
POLIÉSTER

ROSAC  MT 50,00 11,09 554,50

1 4 TOALHA DE
BANHO  TAMANHO
APROXIMADO: 70
CM X 1,30 CM

COMPOSIÇÃO:
100% ALGODÃO,
COR BEGE

DELIMAS  UND 46,00 22,43 1.031,78

3 1 ANDADOR
PORTÁTIL
INTETIOR: DE
ALGODÃO COM
ESPONJA FINA,
FORRO: 100%
ALGODÃO, COM
DUAS ALÇAS
REGULÁVEIS,
AJUSTÁVEIS
ENTRE 52 E 62
CENTÍMETROS,
FECHADURA E
TRAVAS DE
PLÁSTICO.

NOON WALK  UND 5,00 151,74 758,70

3 4 BLOCOS PIRÂMIDE
DE ARGOLAS:
MATERIAL
PLÁSTICO  COM

FICHER
PRICE

 UND 10,00 86,35 863,50

UMA BASE E
CONTENDO
APROXIMADAMEN
TE 5 ARGOLAS
TAMANHO
APROXIMADO DO
MATERIAL
MONTADO:

(AXLXC): 13 CM C 9
CM X 42 CM,
ARGOLAS EM EVA:
6 CM DE
DIÂMETRO.

3 5 BOLA DE TECIDO
PARA BEBE
TAMANHO
APROXIMADO 23
CM

CIABRINK  UND 10,00 79,05 790,50

TOTAL

4.838,68

O valor global dos itens acusa a soma de R$ 16.788,48 (Dezesseis Mil, Setecentos e Oitenta e

Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos).

Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para manifestação da

intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo,

inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente

assinados A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e se for constatado

alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas vencedoras.

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante.

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:17 horas do dia 19/04/2018, cuja a

ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e

demais presentes.

                         Palmital-PR, 19/04/2018.

ROSILDA MARIA VARELA
Membro
925.113.849-49

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO
Membro
669.800.709-91

ILDEMARA VICENTIN
Membro
931.521.839-68

NOEMI DE LIMA MOREIRA
Pregoeiro
778.644.769-53

Empresas Participantes:

ANDERLE E SILVA LTDA
07.191.465/0001-16

F.P. GARALUZ - ME
07.299.558/0001-69

GEFERSON JUNIOR WOGNEI
EPP
07.481.107/0001-48

SOL EQUIPAMENTOS DE
ESCRITÓRIO LTDA
75.997.858/0001-71

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222